
 

 

 
 
 

Deliberazione della Giunta Esecutiva N°  58  del  14/03/2022 
 

 
 

OGGETTO: 

TUTELA GIURIDICA DELLE PERSONE IN CONDIZIONI DI FRAGILITÀ E 
GESTIONE DELLO SPORTELLO DI PROSSIMITÀ PER ALCUNE MATERIE DI 

VOLONTARIA GIURISDIZIONE DELLA VALLE CAMONICA. PROROGA 
INTESE.  

 
 

 
L'anno duemilaventidue, il giorno  quattordici del mese di Marzo alle ore 18:30, 

in Breno (BS), previa notifica degli inviti personali e con l’osservanza di tutte le 
formalità prescritte dallo Statuto e dalle vigenti leggi vennero oggi convocati a seduta 
i componenti la Giunta Esecutiva della Comunità Montana di Valle Camonica: 

 
All’appello risultano: 

 

Cognome e Nome Funzione P A 

BONOMELLI ALESSANDRO* Presidente X  

DELLANOCE ENRICO Vice Presidente X  

CRISTINI ATTILIO* Assessore X  

FARISÈ CRISTIAN Assessore X  

PENDOLI MIRCO Assessore X  

SABBADINI ILARIO Assessore X  

*in videoconferenza 

 

 

ne risultano presenti n. 6 e assenti n. 0. 
 

Partecipa all’adunanza il Segretario Dott. Bernardi Marino, il quale provvede alla 

redazione del presente verbale. Essendo legale il numero degli intervenuti Il 
Presidente Alessandro Bonomelli assume la presidenza e dichiara aperta la seduta 

per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 



 

OGGETTO: 

 TUTELA GIURIDICA DELLE PERSONE IN CONDIZIONI DI FRAGILITÀ E 
GESTIONE DELLO SPORTELLO DI PROSSIMITÀ PER ALCUNE MATERIE DI 

VOLONTARIA GIURISDIZIONE DELLA VALLE CAMONICA. PROROGA 
INTESE.  

  __________________________________________________________ 
  Su proposta dell'Assessore ai Servizi Sociali Ilario Sabbadini 
 

 
 

LA GIUNTA ESECUTIVA 
 
 
PREMESSO CHE:  

- con deliberazione assembleare n. 31 in data 27.12.2021, è stato approvato il 

Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) relativo al triennio 2022/2024;  
- con deliberazione assembleare n. 32 in data 27.12.2021 è stato approvato il 

Bilancio di Previsione Finanziario per il triennio 2022/2024;  

- con Decreto del Presidente n. 1/2022 in data 10.01.2022 prot. 133, sono stati 
individuati i Responsabili di Servizio per l’anno 2022;  

- con deliberazione della Giunta Esecutiva n. 1 in data 10.01.2022 è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.);  

 
PREMESSO, altresì che: 

- in attuazione della Legge Regionale 23/2015, il Decreto della Direzione 

Generale Welfare di Regione Lombardia n. 7362/2015 attribuisce le competenze 
dell’ufficio protezione giuridica alla rete territoriale dell’ASST; 

-  la Comunità Montana di Valle Camonica, ente associativo di comuni del 
territorio, provvede nell’ambito delle proprie competenze, alla cura dei bisogni 
delle persone in condizione di fragilità, anche mediante collaborazione con enti 

del terzo settore; 
- in data 25 settembre 2014 è stato sottoscritto tra il Tribunale di Brescia, i 

Comuni di Salò, Leno, Rovato, la Comunità Montana di Valle Camonica e 
l’Associazione Comuni Bresciani il protocollo d’intesa per l’istituzione e la 
gestione degli Sportelli Territoriali di Prossimità per alcune materie di volontaria 

giurisdizione nell’ambito della Provincia di Brescia; 
- in Valle Camonica è costituito il Forum Territoriale del Terzo Settore le cui 

finalità, tra le altre, sono: 
- aumentare e valorizzare i processi di conoscenza, scambio e 
collaborazione tra le diverse organizzazioni, secondo i principi di pluralismo, 

democraticità e solidarietà ai quali esse si ispirano; 
- favorire il reciproco arricchimento di idee, proposte, esperienze al fine di 

sostenere sul territorio della Valle Camonica lo sviluppo del Terzo Settore, 
valorizzando l'attitudine delle organizzazioni che ne fanno parte a sostenersi 
l'un l'altra; 

- rappresentare gli interessi e le istanze comuni delle organizzazioni del 
Terzo Settore a livello locale nei confronti delle istituzioni, delle forze politiche e 

delle altre organizzazioni economiche e sociali; 
- a partire dal 15.10.2014 è istituito lo “Sportello Territoriale di Prossimità per 

alcune materie di Volontaria Giurisdizione” presso la Comunità Montana di Valle 

Camonica per i cittadini dei Comuni ex giurisdizione della sezione distaccata del 
Tribunale a Breno; 

- con deliberazione della Giunta Esecutiva n.185 in data 7.10.2014 sono stati 
approvati: 



- il protocollo operativo per la tutela giuridica delle persone in condizioni di 
fragilità; 
- il protocollo d’intesa per l’affidamento della gestione dello Sportello di 

Prossimità della Valle Camonica tra la Comunità Montana, l’Asl Valle Camonica-
Sebino e il Forum del Terzo Settore di Valle Camonica; 

 
RICORDATO che in data 27.12.2017 sono state sottoscritte, per il biennio 2017-2018 
le seguenti intese: 

- l’accordo tra l’ASST Valcamonica e la Comunità Montana in materia di 
protezione giuridica territoriale; 

- il protocollo d’intesa tra la Comunità Montana e il Forum Territoriale del Terzo 
Settore di Valle Camonica per la gestione dello sportello di prossimità per 
alcune materie di volontaria giurisdizione della Valle Camonica; 

 
RICHIAMATE le proprie deliberazioni: 

 
 n. 74 del 9.04.2019 relativa alla proroga degli accordi in essere fino al 

31.12.2020; 

 n. 64 del 12.04.2021 relativa alla proroga al 30.06.2021; 
 n. 132 del 28.06.2021 relativa alla proroga al 31.12.2021; 

 
RICORDATO che è in atto con la rete territoriale (ATSP, Forum, ASST, 

Associazionismo) un percorso di riprogettazione dell’attività dello sportello; 
 
CONSIDERATO come da documentazione in atti, che sono in fase di espletamento le 

attività necessarie alla riprogettazione della governance dello sportello attraverso un 
percorso di co-progettazione e co-programmazione con il Forum del Terzo settore di 

Valle Camonica 
 
VISTE le seguenti note, depositate in atti relative alla proroga degli accordi in essere 

fino al 30.06.2022: 
- Forum del Terzo Settore (ns. prot. n. 14222 del 28.12.2021);  

- ASST Valcamonica (ns. prot. n. 993 del 31.01.2022);   
 
RITENUTO, per quanto sopra di procedere alla proroga degli accordi nei termini di cui 

alle intese sottoscritte e depositate agli atti; 

EVIDENZIATO che alla realizzazione dell’intervento concorre anche il Consorzio BIM in 
forza delle intese istituzionali e programmatiche intercorse fra i due Enti; 

RICHIAMATA, a tal proposito, la deliberazione del Consiglio di Amministrazione del 

Consorzio BIM n. 3 in data 17.01.2022: “Trasferimento fondi dal Consorzio Bim Valle 
Camonica alla Comunità Montana di Valle Camonica - anno 2022”; 

 
VISTI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile, resi dagli aventi 
titolo ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del D.Lgs 267/00; 

 
CON voti unanimi, espressi nelle forme di legge: 

 
 

D E L I B E R A 

 
1. di prorogare, per quanto precisato in premessa, fino al 30 giugno 2022: 

a) l’Accordo tra l'ASST della Valcamonica e la Comunità Montana di Valle 
Camonica in materia di protezione giuridica territoriale”; 



b) il Protocollo d’intesa, tra la Comunità Montana di Valle Camonica e il Forum 
Territoriale del Terzo Settore di Valle Camonica; 

 

 
2. di dare atto che la somma di € 6.000,00, quale contributo al Forum Territoriale 

del Terzo Settore di Valle Camonica, trova imputazione come segue: 
 
 

Missione 12 Programma 05 Titolo 1 Macroaggregato 03 UEB 1205103 

Esercizio 
 Piano dei conti 

finanziario 
Capitolo/articolo Importo 

2022 

 

1.03.02.99.999 

 

Cap. 1532/0 Sportello di prossimità 
della Valle Camonica 
 

€ 6.000,00 

 Creditore Forum Territoriale del Terzo Settore 
di Valle Camonica 

 Codice fiscale C. F. 90012510179 

 Oggetto/Causale Contributo per gestione Sportello di 

prossimità – I semestre 2022 

 Importo € 6.000,00 

 
 

3. di demandare al competente Responsabile di Servizio dell’Ente, l’adozione di 
atti e di ogni altro adempimento finalizzato a dare attuazione al presente 

provvedimento; 
 

4. di specificare che avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso al 

Tribunale Amministrativo Regionale per la Lombardia entro e non oltre 60 gg. 
dall'ultimo di pubblicazione all'albo pretorio on-line o, in alternativa, al Capo 

dello stato entro 120 gg.; 
 

di dichiarare, con separata unanime votazione, il presente provvedimento 

immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell'art. 134 - comma 4 - del 
D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, stante l'urgenza di provvedere. 

 
 
 

*** 
 

  
 

Letto, confermato e sottoscritto digitalmente. 
 

IL PRESIDENTE 

Alessandro Bonomelli 

IL SEGRETARIO 

Dott. Bernardi Marino 
 


